
Rigorózní práce „Rodinná péče o seniory“ pojednává  především  o problematice 
domácího rodinného pečování o seniory. Soustředí se na hlavní domácí pečovatele, 
kteří domácí péči rodičům/partnerům poskytují, popř. organizují. Tito pečovatelé 
také většinou rozhodli o tom, ţe se o seniora bude pečovat právě v domácím 
prostředí, nikoli v instituci. Práce odhaluje rozhodovací procesy, které předcházejí 
samotné péči, dále se také zabývá samotnými počátky domácího pečování, rozebírá
jeho důvody a příčiny.  Práce zároveň obsahuje analýzu problémů, se kterými se 
pečovatelé potýkají, a následná doporučení k ulehčení jejich situace.  Dále je za 
účelem komparace část práce věnována téţ rodinným příslušníkům, kteří se starají 
o seniora vyuţívajícího převáţně institucionální péči.  Práce je  v podstatě zprávou 
z výzkumného šetření, které probíhalo ve třech etapách: v první, analytické fázi byl
sběr dat prováděn pomocí standardizovaných dotazníků v 800 pečujících 
domácnostech ČR, ve druhé fázi byla vyuţita hloubková strukturovaná interview 
s hlavními pečovateli a ve třetí fázi byla provedena rovněţ hloubková strukturovaná 
interview s „institucionálními pečovateli“. V úvodu jsou  analyzovány a definovány 
hlavní pojmy týkající se problematiky domácího pečování, poté následuje pasáţ 
věnovaná teoretickému rozboru problematiky (a sice z hlediska sociologického, 
sociálně-psychologického a demografického) a část věnovaná domácí péči 
a institucionální péči  v ČR spíše z praktického hlediska. Za uvedením do 
problematiky je zařazena část věnovaná samotnému výzkumnému šetření a rozboru 
dat.  Práce je uzavřena  kapitolou pojednávající o hlavních zjištěních a závěrech 
vycházejících z výzkumu, o doporučeních pro zlepšení situace pečujících 
a o námětech na další výzkum.  


